Univerzita Karlova v Praze

Přírodovědecká fakulta

Ústav pro životní prostředí

Studijní program: Ekologie a ochrana prostředí

Studijní obor: Ochrana životního prostředí

Jolana Šádková

Morfologické rozlišení lebek lva (Panthera leo) a tygra (Panthera tigris)
Morphological differences between the skulls of lions (Panthera leo) and tigers (Panthera tigris)

Bakalářská práce

Školitelka: RNDr. Dominika Formanová, Ph.D.

Praha, 2022

2

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem závěrečnou práci zpracovala samostatně a že jsem uvedla všechny použité

informační zdroje a literaturu. Tato práce ani její podstatná část nebyla předložena k získání jiného

nebo stejného akademického titulu. Předložená tištěná verze bakalářské práce je totožná s verzí

vloženou do Studijního informačního systému.

V Praze dne 9. května 2022 Podpis:

3

Poděkování

Můj obrovský dík patří mé školitelce RNDr. Dominice Formanové, Ph.D., která mi vždy

odpověděla obratem na všechny dotazy a dala spoustu přínosných rad k mé bakalářské práci.

Dále bych ráda poděkovala Sdružení Arachne, z.s., bez kterého bych možná vůbec

nestudovala tuto školu. Našla jsem tu úžasné přátele, kteří mi byli oporou v průběhu celého studia

a nyní nápomocni při tvorbě mé bakalářské práce. Největší dík patří Jakubu Váchovi a Valérii

Bušové, dále i Kateřině Čermákové, Denise Miklušicové, Filipu Novotnému, Jitce Waldhauserové

a dalším.

Největší dík pak patří mé rodině, která mi vždy byla oporou v dobrém i ve zlém a tolerovala

všechny mé špatné náladičky, které se čas od času dostavovaly v průběhu studia i psaní bakalářské

práce.

4

Abstrakt

Cílem práce bylo zhodnotit možnosti morfologického rozlišení lebek lvů (Panthera leo) a tygrů

(Panthera tigris) pro účely kontrolních složek dozorujících obchod s ohroženými druhy

chráněnými úmluvou CITES. Tygří kostry patří na černém trhu k velmi lukrativnímu a hojně

obchodovanému zboží. Vzhledem k tomu, že mohou být snadno zaměněny za kostry lví, je jejich

rozlišení pro kontrolní orgány z mnoha důvodů zásadní. Proto byla provedena rešerše odborné

literatury pojednávající o morfologických rozdílech mezi lebkami těchto dvou velkých

kočkovitých šelem se zaměřením na znaky nemetrické. Výsledky práce ukazují, že rozlišení lebek

lvů a tygrů je možné, ale jednotlivé práce uvádějí různé identifikační znaky. Druhovou identifikaci

pak komplikuje vnitrodruhová variabilita v rámci obou druhů. V odborné literatuře jsou

diskutovány morfologické odlišnosti charakteristické pro jednotlivé poddruhy, případně populace,

dále rozdíly mezi oběma pohlavími, ale také odlišnosti způsobené specifickými podmínkami

během ontogenetického vývoje, například odchovem v zajetí. Výsledky bakalářské práce

naznačují, že při využití více morfologických charakteristik lebky současně by mohla být

příslušnost k druhu stanovena s vysokou spolehlivostí. Tento závěr by však měl být ještě ověřen

empirickým zkoumáním vybraných identifikačních znaků na dostatečně velkém souboru lebek

obou porovnávaných druhů.

Klíčová slova:

determinace, lebka, lev, morfologie, nelegální obchod, Panthera, tygr
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Abstract

The aim of the thesis was to evaluate possibilities of morphological differentiation of skulls of

lions (Panthera leo) and tigers (Panthera tigris) for the purposes of control authorities supervising

a trade with endangered species protected by CITES. Tiger skeletons are one of the black markets

highly lucrative and plentifully traded goods. Tiger skeletons might be easily exchanged for those

of the lions, therefore their distinction is crucially needed for the control authorities. Therefore,

a literature search on the morphological differences between the skulls of these two large felids

with a focus on non-metric features was carried out. The results of the study show a possibility of

distinction between lion and tiger skulls, though different identification features are shown among

studied papers. Morphological differences and characteristics of individual subspecies or

populations, as well as differences between the sexes and differences caused by specific conditions

during ontogenetic development (such as captive breeding) are discussed. The results of the

bachelor´s thesis suggest a high reliability of species identification by simultaneous usage of

multiple morphological characteristics of skulls. However, this conclusion should still be verified

by empirical examination of selected identification features on a sufficiently large set of skulls of

both compared species.

Key words:

determination, illegal trade, lion, morphology, Panthera, skull, tiger
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Úvod

Tygr (Panthera tigris) je největší kočkovitá šelma – ikonické zvíře, které patří k nejohroženějším

druhům na světě. Ve volné přírodě zbývají poslední 3–4 tisíce jedinců (WWF, 2022). Na pokraj

vyhubení dovedl tygry člověk a jeho touha po kůžích, trofejích a produktech z tygřích těl (vousy,

žluč, pohlavní orgány, ...) používaných v tradiční asijské medicíně. Kromě toho patří mezi důvody

úbytku tygrů devastace jejich biotopu a značný úbytek jejich kořisti (Mills, 1997). V současné

době jsou tygři velmi přísně chráněni úmluvou CITES – Úmluva o mezinárodním obchodu

s ohroženými druhy volně žijících živočichů a planě rostoucích rostlin, kde je tygr jako druh

ohrožený vyhubením zařazen už od roku 1975 v příloze I. To znamená, že veškerý obchod s tygry,

jejich částmi, produkty či deriváty z jejich těl je zakázaný. V EU je tygr dle nařízení Rady

(Evropského společenství) č. 338/97 zařazen do přílohy A. Přesto jsou tygři stále nelegálně loveni

a na černém trhu prodáváni spolu s tygry pocházejícími ze zajetí (soukromé chovy, zoologické

zahrady; Williams et al., 2017). Části tygřích těl jsou velmi lukrativní komoditou. Nejcennější jsou

tygří kosti využívané v tradiční asijské medicíně. Vyrábí se z nich tygří masox, či tygří víno

Největší obchod s těmito produkty je zaznamenán v Číně a ve Vietnamu (Kuntoš, 2019).

Ilegální obchod může mít na populace značný vliv. Podle Wonga a Krishnasamyho (2019)

se mezi lety 2000–2018 zabavilo v průměru více než 124 tygrů za rok (celkově 2 359 jedinců),

není tedy pochyb, že je ovlivněn celý druh Panthera tigris. Samozřejmě nebyla všechna zabavená

zvířata z volné přírody, převážná část pocházela ze zajetí, přesto se dá ale předpokládat velký vliv

na volně žijící populaci tygrů. Ta totiž není příliš velká, a tak je velmi náchylná.

Nelegální obchod s tygry a výrobky z tygřích těl byl v minulých letech rozkryt i v České

republice (Kuntoš, 2019). V ČR se nakládání s chráněnými druhy živočichů a rostlin řídí podle

zákona č. 100/2004 Sb. - zákon o ochraně druhů volně žijících živočichů a planě rostoucích rostlin

regulováním obchodu s nimi a dalších opatřeních k ochraně těchto druhů a o změně některých

zákonů (zákon o obchodování s ohroženými druhy). Neoprávněné nakládání s jakýmkoliv

exemplářem druhu zařazeného do přílohy I/A Nařízení Rady (ES) č. 338/97, tedy i s tygry, zakládá

podle § 299 zákona č. 40/2009 Sb. (Trestní zákoník) podezření z trestného činu. Lev (Panthera

leo) je naproti tomu zařazen do přílohy II/B zmíněného Nařízení Rady (ES) č. 338/97 a určitá míra

obchodu s nimi je proto povolena. Podle Trestního zákoníku je za trestný čin považováno

neoprávněné nakládání s nejméně 25 exempláři. Neoprávněné nakládání s méně exempláři je

kvalifikováno jako přestupek.

Kostry (a tedy i lebky) tygrů jsou velmi podobné kostrám lvů (tvarem i velikostí) a mohou

být snadno zaměněny. Oba druhy patří do čeledi kočkovitých (Felidae), a i stejného rodu

(Panthera), ještě spolu s levhartem (Panthera pardus), jaguárem (Panthera onca) a irbisem

(Panthera uncia). Druhy za sebou mají evolučně společný vývoj (vyvinuly se ze stejného předka).
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Panthera sp. se zformovali před cca 3,5 milionem let. Lev dnešní podoby nabyl před 2 miliony let

a tygr současného typu je starý přibližně 1,5 miliónu let (Grafen, 1989). Oba druhy patří mezi

hypermasožravce (nebo také pravé masožravce), mají společné potravní nároky a jejich potrava je


[…]

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8 Rozlišení lva a tygra pomocí analýzy DNA

Pokud není možné rozlišit dle morfologických znaků lva a tygra jednoznačně a je nutné potvrzení

dalším důkazem (například pro soudní jednání), lze využít analýza DNA, která je pro určení druhu

velmi přesnou a obtížně zpochybnitelnou metodou. Dle studie Wolfa et al. (1999) je lepší

analyzovat mitochondriální (mt) DNA, než jadernou (jd) DNA. Důvodem je, že mt-DNA je méně

stabilní, než většina jd-DNA, což má za následek obsah větší diverzity sekvencí ve srovnání s jd-

DNA. Díky tomu lze snáze určit i blízce příbuzné druhy zvířat, jimiž právě tygr a lev jsou. Další

výhoda ve zpracování mt-DNA spočívá v tom, že má mnohem vyšší počet kopií mitochondriálního

genomu, což značně usnadňuje analýzu, protože je potřeba mnohem menší množství analytu

(tkáně s mt-DNA). Pro mezidruhovou detekci bylo Meyer et al. (1995) a Meyer a Candrian (1996)

zjištěno, že se jako vhodná analytická metoda jeví PCR-RFLP (Polymerase Chain

Reaction - Restriction Fragment Length Polymorphism), což Wolf et al. (1999) potvrzuje, ale

doplňuje, že je třeba dát pozor na vnitrodruhový polymorfismus. Abychom se vyhnuli tomuto

problému, je třeba zamyslet se nad vhodnou volbou jednotlivých restrikčních enzymů pro použití

RFLP metody, podmínek štěpení a optimalizovat výběr analyzovaných úseků DNA, tak aby šlo

druhy mezi sebou s dostatečnou spolehlivostí rozlišit.

Zároveň je žádoucí využívat metodu využívající mt-DNA s rozmyslem. Musíme si totiž

uvědomit, že mt-DNA se dědí jen po matce. Proto, pokud bude existovat podezření, že by se mohlo

jednat o křížence lva a tygra (mezidruhový hybrid) je nutné využívat analýzu jaderné DNA.

Budeme se tedy v takovém případě zajímat o oba rodiče, zatímco u mt-DNA je analýza schopna

určit jen do jakého druhu patřila matka analyzovaného zvířete.

Podezření na hybrida mezi lvem a tygrem může nastat v takovém případě, kdy si budou

morfologické znaky na lebce často mezi sebou oponovat a jedinec se bude zdát přesně na středu

mezi druhy (Savriama et al., 2018). Pravděpodobnost, že je to hybrid se zvyšuje, pokud budeme

vědět, že přicházel ze soukromého chovu, protože tygr a lev se běžně v přírodě nepotkávají, mají

vzdálené oblasti výskytu (Arthur, 2014).

36

Závěr

Zařazení jedince do druhu je důležité pro vymáhání legislativy a rozkrývání ilegálního obchodu

s velkými kočkovitými šelmami. Je žádoucí, aby bylo rozlišení co nejsnazší a bylo snadno

využitelné v terénní praxi. I přesto, že někteří autoři (Hemmer, 1987; Sunquist a Sunquist, 2002)

značně zpochybňují možnost rozlišení lebek bez analýzy DNA, podařilo se najít řadu zdrojů, které

tuto domněnku vyvrací. I když je mezidruhové rozlišení lebek lvů a tygrů komplikované,

v literatuře lze najít znaky, podle nichž (případně podle jejichž kombinace) by rozlišení mělo být

možné:

1) Laterální profil lebky

2) Spojení kostí nosní (os nasale), čelní (os frontale) a horní čelisti (maxilla)

3) Šířka čela

4) Sutura lambdoidea a sutura squamosa cranii

5) Foramina incisiva

6) Nosní otvor

7) Zuby horní i dolní čelisti

8) Foramen palatinum majus

9) Bulla tympanica

10) Foramen orbitorotundum

11) Tvar dolní čelisti

12) Processus condylaris mandibulae

13) Processus angularis mandibulae

Pravděpodobnost správného určení druhu může být zvýšena sledováním více

morfologických parametrů zároveň (Christiansen, 2008a).

Další efektivní možností, jak lebky rozlišit je použít kombinací určitých morfometrických

znaků, což je ale v kontrolní praxi těžko představitelné.

Bez využití více parametrů najednou se může stát, že bude jedinec špatně zařazen do druhu.

Do problematiky určení druhu totiž vstupuje vnitrodruhová rozmanitost, sexuální dimorfismus,

stáří jedince či chov zvířete v zajetí. To vše může způsobit, že se jednotlivé znaky mezi druhy

Panthera leo a Panthera tigris částečně překrývají, a tak nelze na jednotlivé znaky spoléhat

samostatně.

Kitchener (1999) a Mazák (2004, 2010a) se shodují, že pokud chceme jedince zařadit do

konkrétního poddruhu, je nutné určit jeho pohlaví. Navíc se také často stává, že se jedinci liší více

mezi jednotlivými populacemi než mezi poddruhy samotnými. Zvířata na ilegálním trhu pochází
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často ze soukromých chovů, u kterých nevíme, čím byli jedinci krmeni. Přitom právě potrava (její

dostupnost a rozmanitost) má na morfologii lebky zvířat značný vliv. A to především u mladých

jedinců, kteří ještě nemají dokončený vývoj kostry (Shamir et al., 1998).

Z výsledků vyplývá, že rozlišení lebky lva a tygra je teoreticky možné. Determinační znaky

by ovšem bylo potřeba ověřit empirickou studií, která by vyhodnotila vhodnost využití

jednotlivých znaků, případně identifikovala jejich optimální kombinaci.

Dále by bylo žádoucí zaměřit se na problematiku, která v literatuře není zmiňovaná, jako

jsou mezidruhoví kříženci mezi lvem a tygrem, případně mezi lvem (nebo tygrem) a levhartem.
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