Posudek školitele na bakalářskou práci Jolany Šádkové

Jolana je prvním studentem, který se přihlásil k vypracování bakalářské práce pod vedením nově

založeného Centra Environmentálních Forenzních Věd při ÚŽP. Stala se tak průkopníkem vědeckých

prací forenzního zaměření, které dosud na ÚŽP a pravděpodobně ani na celé PřF publikovány nebyly a

zároveň průkopníkem studentských prací v Centru, které dosud žádnou práci nevedlo a zejména

s jejich procesním zpracováním mělo nulovou zkušenost. Přes tyto startovní nevýhody dokázala Jolana

díky vlastní iniciativě vytvořit kvalitní bakalářskou práci.

Jolana se zapojila do výzkumu forenzních postupů v oblasti morfologie v rámci Centrem realizovaného

projektu ForWild - Efektivní využívání forenzních metod dokazování v oblasti boje proti wildlife crime.

Vybrala si téma morfologického rozlišení lebek velkých kočkovitých šelem a zabývala se rozdíly

v lebkách dvou nejdůležitějších sledovaných druhů, a to tygr (Panthera tigris) a lev (Panthera leo). Práci

věnovala dostatek času, seznámila se s velkým množstvím literatury a vypracovala obsáhlou rešerši

týkající se anatomických rozdílů na lebkách jedinců daných druhů a také faktorů, které je mohou

ovlivnit. Pracovala samostatně a iniciativně vyhledala a zpracovala několik nových témat, která

s problematikou souvisí. Následně se snažila vyhodnotit relevantnost jednotlivých popsaných znaků a

možnosti jejich využití v kontrolní praxi institucí, které se rozkrýváním wildlife kriminality zabývají.

Výslednou práci lze velmi dobře využít jako základ pro další výzkumnou činnost Centra.

Jolaninu práci hodnotím kladně a doporučuji ji jako podklad k udělení bakalářského titulu.
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